
 

 

 

 
 
 
 
PORTARIA N.º:012/DETRAN/ASJUR/2001 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 

DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo item 10, do Anexo I, da Resolução n.º 

80, de 19 de novembro de 1998; RESOLVE:  Nomear os Médicos 

Dr. Aluar de Oliveira Pinto, CRM/SC n.º 557 e Dr. Luiz Carlos 

Biscaino Pinto CRM/SC n.º 1755, para comporem a Junta Médica 

Especial da 11ª Ciretran de Joaçaba/SC, que promoverá a 

avaliação de candidatos portadores de deficiência física, que 

pretendam obter a Permissão para Dirigir veículos automotores, 

bem como a obtenção, renovação ou alteração de dados da 

Carteira Nacional de Habilitação.    

Publique-se. Cumpra-se.  

Florianópolis, 15 de janeiro de 2026. 

 

WANDERLEY REDONDO 

Delegado de Polícia 

Diretor-Geral 


